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Anotace

V této práci se zabývám pojetím dobra a zla v luriánské kabale, otázkami po jejich

vzniku, podstatě a působnosti v našem světě. Popisuji zde proudy, ze kterých luriánská

kabala v této souvislosti čerpá a na které bezprostředně navazuje. Zmiňuji zde hlavní

představitele luriánské kabaly a jejich rozdíly v pojetí nauk Jicchaka Lurii. V závěru se pak

věnuji vlivu těchto nauk na další myslitele a jejich dopad na židovskou mystiku, které

můžeme pozorovat až do současnosti.
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Annotation

In this work I deal with the concept of good and evil in Lurianic Kabbalah,

questions about their origin, nature and scope in our world. I describe the currents from

which Lurianic Kabbalah draws in this context and which it immediately follows. I mention

the main representatives of the Lurianic Kabbalah and their differences in the concept of

the teachings of Yitzhak Luria. I also focus on the influence of these teachings on other

thinkers and their impact on Jewish mysticism, which we can observe to the present

times.
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Úvod

Dobro a zlo jsou pojmy, kterým se lidé věnují odnepaměti. Již ve starověku lidé

často připisovali existenci dobra a zla bohům,1 jejichž přízeň se pak snažili získat stavěním

svatyní, nošením obětin a dalším uctíváním. Postupem času lidé opouštěli své mytické

představy o fungování světa a začali si klást otázky, které vedly ke vzniku řady hypotéz o

tom, co dobro a zlo je, jak se v našem světě projevují, a jak se s nimi může člověk

vypořádat. Ať už byly tyto hypotézy v duchu nějakého náboženství nebo ryze sekulární,

vždy vedly ke snaze pochopit dobro a zlo jako fenomény, se kterými se setkává každý

člověk prakticky denně, a je tedy nutné jim věnovat dostatek pozornosti, podobně jako

například otázce po smyslu života. Řada filozofů a teologů tomuto tématu věnovala

alespoň část svého bádání.

V této bakalářské práci předkládám koncepce týkající se dobra a zla, tak jak je

chápe a rozvíjí luriánská kabala, jakožto součást židovské esoterní tradice. Věnuji se

základním konceptům luriánské kabaly, životu a dílu Jicchaka Lurii, tedy zakladatele tohoto

druhu židovské mystiky, jakožto životu a dílu některých jeho následovníků. Dále se snažím

zachytit některé palčivé otázky vyplývající z oněch základních koncepcí (cimcum, rozbití

nádob a tikun) a jejich myšlenkových konsekvencí. Myšlenky, se kterými přichází Jicchak

Luria a které rozvíjejí jeho následovníci jsou součástí řetězce židovské tradice,2 ale zároveň

jsou některé jejich konsekvence nebo způsoby jejich vyjádření natolik radikální, že si

zasluhuji naší pozornost, bez ohledu na to, zda jsme součástí židovského společenství a

nebo obecně příslušníky lidského rodu.

Jicchak Luria byl typem nesmírně vnímavého a charismatického učence, a jeho

osobnost se určitým způsobem vtiskla do jeho nauk. Osobně se však především opírám o

zdroje a literaturu z akademického prostředí a spolehlivé edice tradičních textů. Tím chci

říci, že ponechávám stranou legendární aureolu Luriovy osobnosti. Nicméně jsem čerpala

velkou část informací z cizojazyčné literatury i pramenů, včetně hebrejských a

aramejských, což doufám, přispěje ke kvalitě této práce.

1 Obvykle se nejednalo přímo o bohy dobra nebo zla, ale bohy, kteří měli v kompetenci nějaký z jejich

projevů, např. bůh války, chaosu, smrti a nebo naopak lásky, řádu, veselí atp.

2 Ačkoliv je mým cílem zabývat se pojetím dobra a zla v luriánské kabale, musím zde nastínit i proudy, které

luriánské kabale předcházely a ze kterých luriánská kabala čerpá. Zároveň si uvědomuji, že můj pohled na

takto komplexní téma bude z podstaty věci parciální.
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1. Sefer Bahir

Jak jsem již psala výše, v mém zájmu je věnovat se konceptu, který představil

Jicchak Luria, nicméně je ale nutné zmínit proudy, na které Luria bezprostředně navazuje a

bez jejichž osvětlení by nebylo možné Luriovo učení pochopit. Jedním z hlavních pramenů,

ze kterého Luria čerpal byla Sefer Zohar3, která přímo navazuje na Sefer Bahir4, proto

považuji za nezbytné zmínit zde alespoň základy pojetí dobra a zla v Sefer Bahir. Jsem si

vědoma, že Luria stejně jako ostatní navazuje na řetězec tradice, a mohla bych zde

pojednávat o dalších dílech, které měly nepochybně vliv na Luriovo učení5, nicméně

vzhledem k rozsahu a zaměření této práce se zde budu zabývat pouze těmito dvěma.

Sefer Bahir je poměrně krátké dílo, které je psané formou výroků a diskusí na různá

témata. Je považováno za jedno z nejzákladnějších mystických děl vůbec, a to mimo jiné

proto, že dává pevnější systém teorii o sefirách6, která byla představena v díle Sefer Jecira7.

Zatímco v Sefer Jecira jsou sefiry chápány nejvíce jako moduly, které mají spojitost s čísly,

resp. jedná se o čísla zastupující metafyzické kosmické principy či úrovně tvoření,8 v Sefer

Bahir dostávají tato pračísla již podobu vlastností a jsou řazena do tzv. Sefirotického

stromu9. Na rozdíl od dřívějších představ o hierarchii sefirot se zde stává hlavní trojice

sefirot Keter, Chochma a Bina10, které stojí nad ostatními sefirami a zastávají tak hlavní

úlohu v kosmogonii Sefer Bahir. Sefira Keter11 stojí na úplném vrcholu Sefirotického stromu

3 Hebrejsky Kniha Záře, autorství je nejčastěji připisováno Šimonu bar Jochajovi a nebo Mošemu z Leonu

4 Hebrejsky Kniha Jasu, autor neznámý, ale vzhledem k různorodé povaze jednotlivých částí se předpokládá, že

za vznikem knihy stojí několik autorů, přičemž jedním z nich by mohl být Nechunja ben Ha-Kana

5 Např. Sefer Jecira, Pirkei de Rabi Eliezer a další díla

6 Odvozeno z hebrejského slovesa počítat

7 Hebrejsky Kniha Formování, autor neznámý nicméně podle tradice je autorství připisováno Abrahámovi

8 SCHOLEM, Gershom Gerhard. Počátky kabaly. Praha: Malvern, 2009. ISBN 978-80-86702-52-0, s. 25.

9 Vzhledem k nejednotnosti celé Sefer Bahir se můžeme na některých místech setkat i s jiným pohledem na

sefiry, a to jako na představitele postav Merkavy jako například Chajot, Ofanim atd, které nalezneme ve

starších dílech. Tyto představy byly později odsunuty do pozadí a více se ujala představa sefirot v tom

smyslu, který popisuji výše.

10 Sefira Keter neboli Koruna, Chochma neboli Moudrost, Bina neboli Rozum.

11 V Sefer Bahir je místo názvu Keter výraz Da´at (Poznání), pravděpodobně jako odkaz na verše Ex 31,3 , Kr

7,14 atp., kde vystupují Moudrost, Rozum a Poznání, viz Sefer Bahir. - Sefer HaBahir. Sefaria: a Living

Library of Jewish Texts Online [online]. Dostupné z: https://www.sefaria.org/Sefer_HaBahir?lang=bi,

[cit.05-05-2021], §129.
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a je to tedy první sefira, která je nejblíže Hospodinu, který je zde chápán jako Stvořitel,

který je příliš vzdálen našemu světu a chápání. Ačkoliv je pochopitelně vše dílem

Hospodina a vše je na Něm plně závislé, tak se Sefer Bahir nesnaží příliš popisovat

samotného Boha a Jeho projevy právě proto, že je naší mysli tolik vzdálen, že ani naše

neabstraktnější myšlenky by se mu nemohly přiblížit. Z tohoto důvodu se zde spíše řeší

působení sefiry Keter, která jakožto první emanace Hospodina je Jeho obrazem, nicméně

je to obraz, který již spadá do oboru Jsoucen, takže teoreticky je možné lidským rozumem

tuto sefiru pojmout.12 Na druhém stupni této hierarchie stojí proti sobě sefiry Chochma a

Bina. Jsou to první určité sefiry, které reprezentují Boží vlastnosti a které si lze reálněji

představit. Zatímco sefira Keter stojí jako koruna na vrcholu a člověk její smysl a spojení s

Bohem dokáže velmi stěží pochopit, sefirot Chochma a Bina už mají konkrétnější formu a

navíc tím, že stojí na stejné úrovni, vytvářejí první protiklad vůbec.13 V Sefer Bahir se sefira


[…]


zásadní důraz na postavu mesiáše, v tomto případě na zakladatele tohoto hnutí Šabtaje Cviho. Výraznou

osobností tohoto hnutí byl Natan z Gazy, kterého jeho žáci považovali za reinkarnaci Jicchaka Lurii. Natan z

Gazy při jedné ze svých extatických zkušeností nahlédl tajemství fungování světů, které se ale lišilo od

Luriova pojetí, ačkoliv Natan často z Luriových nauk vychází. Srov. SCHOLEM, Geshom Gerhard. O mystické

podobě božství, s. 199-203 a SCHOLEM, Gershom Gerhard. Kabbalah, p. 435-440.

217 Hebr. Údolí krále, nicméně lze překládat i jako Hlubina Krále na základě tzv. genitivní vazby, srov. PRUDKÝ,

Martin. Cvičebnice biblické hebrejštiny. Praha: Kalich, 2014. 2. vydání. ISBN 978-80-7017-200-1, s. 168.

218 Více na toto téma viz KLAUSNER, I. – MIRSKY, S. K.– KADDARI, M. Z. Elijah ben Solomon Zalman. In ROTH, C.

– WIGODER, G. (eds.). Encyclopaedia Judaica. vol. 6. Jerusalem: Keter, 1996. ISBN 965-07-0259-8. s. 651—

658.
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mísení.219 Naproti tomu rabi Moše Chajim Luzzatto220 zastával názor, že luriánská kabala se

může vyvíjet a nemusí tak zůstávat ve své původní podobě. Ve svém díle se často snažil

spojovat racionalitu s kabalou, ale zároveň se u něj projevilo silné mesiášské sebevědomí,

čímž se stal v očích řady židovských autorit příliš kontroverzní. Svým postojem se ale stává

jakýmsi svorníkem mezi východoevropským chasidismem a mitnagdim,221 jehož významný

představitel, gaon z Vilny,222 byl Ramchalův velký obdivovatel.

V moderní době byl jedním z interesantních a významných kabalistů Jehuda

Ašlag.223 Ve svém díle Talmud Eser ha-Sefirot snaží vysvětluje koncept stvoření všech

úrovní světů, jak je popisoval Jicchak Luria, vědeckým způsobem.224 Ašlag se velmi snažil

rozšířit luriánskou kabalu mezi širokou masu lidí, jelikož vnímal rostoucí špatnost a

egoismus ve společnosti, čemuž se tímto snažil zabránit.

V dnešní době můžeme pozorovat vliv luriánské kabaly i mimo židovskou

komunitu, a dokonce i mimo náboženské prostředí vůbec. Povědomí o naukách Jicchaka

Lurii proniklo do různých oblastí postmoderní společnosti. Nejvýraznější je tento vliv

pravděpodobně v umění a pop kultuře, ale zdaleka ne jenom tam.225

Ve své práci jsem se snažila nastínit pojetí dobra a zla v luriánské kabale, a tím jsem

se musela zabývat základními koncepty a naukami, ale také klíčovými osobnostmi židovské

219 Naproti tomu např. Ješaja ha-Levi Horowitz se snažil nauky Cordovera a Lurii spojit. Více viz BEN-SASSON,

Haim H. Horowitz, Isaiah ben Abraham ha-Levi. In BERENBAUM, Michael – SKOLNIK, Fred (eds.).

Encyclopaedia Judaica. Second Edition. Vol. 9. Detroit/Jerusalem: Macmillan Reference USA in association

with the Keter Publishing House. Thomson Gale, 2007. ISBN 0-02-865937-6, s. 534-537. Více k životu a dílu

Mošeho Zacuta viz SCHOLEM, Gershom Gerhard. Kabbalah, p. 449-451.

220 1707- 1746, známý též jako Ramchal. Více k jeho životu a dílu viz DAN, Joseph – HANSEL, Joelle. Luzzatto,

Moses Hayyim. In BERENBAUM, Michael – SKOLNIK, Fred (eds.). Encyclopaedia Judaica. Second Edition. Vol.

13. Detroit/Jerusalem: Macmillan Reference USA in association with the Keter Publishing House. Thomson

Gale, 2007. ISBN 0-02-865941-4, s. 281-286.

221 Hebr. odpůrci. Myšlenkový proud rabínského judaismu, který původně vznikl jako reakce na rozvíjející se

chasidismus. Hlavním prvkem byla jejich argumentace proti inovacím v judaismu, se kterými chasidé

přicházeli. Více viz SLÁDEK, Pavel. Malá encyklopedie rabínského judaismu. Praha: Libri, 2008. ISBN 978-80-

7277-379-4, s. 158.

222 Vlastním jménem Šlomo Zalman z Vilny, viz výše.

223 Srov. SCHOLEM, Gershom Gerhard. Kabbalah, p. 238-240.

224 Je nutné zmínit, že jeho učení má silný politicko- sociální náboj, srov. SCHOLEM, Gershom Gerhard.

Kabbalah, p. 239-240.

225 Více na toto téma viz HUSS, Boaz. All you need is LAV: Madonna and Postmodern Kabbalah. Jewish

Quarterly Review, 2005, vol. 95, no. 4. ISSN 0021-6682, s. 611–624.
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esoteriky. Zároveň jsem se musela vyrovnávat s mnoha existenciálními otázkami, protože

Jicchak Luria a jeho učení jsou natolik působivé, že určitým způsobem provokují nové

způsoby a řetězce myšlení. Tato zkušenost pro mě byla velmi přínosná. Zároveň si dovolím

doufat, že tato práce může být přínosná jako uspořádaná kompilace s určitými přesahy ke

zmíněné problematice existence a trascendence. Vhledem k tomu, že se s dobrem a zlem

setkává každý člověk v každé době prakticky denně, myslím, že je adekvátní vystoupit ze

své komfortní zóny a hledat Zdroj veškerého bytí v jeho jednotě a neporušenosti.
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