HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Dominika Mertová
**Identifikační číslo studenta:** 33960191

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Judaistika - Filozofie
**ID studia:** 592843

**Název práce:** Pojetí dobra a zla v luriánské kabale
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.
**Oponent(i):** doc. David Biernot, Th.D.

**Datum obhajoby:** 23.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Studentka představila svou bakalářskou práci přesvědčila a kultivovaně. Po důkladném zvážení obsahu práce a její prezentaci se komise rozhodla hodnotit ji jako výbornou.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. ....
ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. ....